АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от olSоктября 2017 года
с. Кыра

Об организации сбора и хранения отработанных
энергосберегающих ртутьсодержащих ламп

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», п.18 4,1 ст.14 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, окружающей среде» (далее - Правила), ст. 26 Устава
муниципального района «Кыринский район» администрация
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами
осуществлять в соответствии с Правилами.

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производить
отдельно от других видов отходов.

Запрещается самостоятельное размещение (хранение и захоронение)
отработанных ртутьсодержащих ламп лицами, не имеющими лицензии на
осуществление данной деятельности.

Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп
осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных
грузов.

Самостоятельное транспортирование отработанных ртутьсодержащих
ламп физическими лицами до первичных мест сбора и размещения
отработанных ртуть содержащих ламп допускается в неповрежденной таре
из-под ртуть содержащих ламп аналогичного размера или иной таре,
обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировке.

Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений
независимо от формы собственности, являющихся потребителями
энергосберегающих ртуть содержащих ламп, в соответствии с
утвержденными Правилами:

- разработать инструкцию по сбору, накоплению и передаче на
утилизацию вышедших из употребления энергосберегающих ртуть
содержащих ламп;

2. Определить места первичного сбора и размещения отработанных
ртутьсодержащих ламп у потребителей, проживающих в жилых домах на
территории муниципального района «Кыринский район», согласно
приложению к настоящему Постановлению (прилагается).

3. Обеспечить информирование жителей муниципального района
«Кыринский район» о правилах безопасного сбора и передачи на хранение
использованных ламп путем размещения объявлений на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя администрации муниципального района
«Кыринский район».

И.о главы муниципального района
«Кыринский район» Н.И. Деникина

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Кыринский район»

отр^Гоктября 2018 года №

Места первичного сбора и размещения ртутьсодержащих ламп

1. Склад Администрации муниципального района «Кыринский район»
для хранения отработанных ртутьсодержащих ламп (с. Кыра, ул. Ленина, 38).